2021年度 第 3回定例理事会議事録

日 時： 2021年 6月 17日 13:30‐15:15

場 所： 会議出席者：（理事）16名  （監事）2名  (傍聴)  事務局 2名

      （欠席） 1名    (会議室出席： 17名、 Zoom参加者：1名)

議 題：

１． 前回報告会議事録はメールにて承認済み。

２． 新理事の紹介

総務部副部長の佐藤大祐理事の長期出張に伴い、メイヤー真奈美さんが代理理事として紹介さ

れ承認された。

３． 各部活動報告

（１） 会計部 （八巻部長）

〇2021年度日本人会年次計画について報告があり、会費収入が大幅に減少することが見

込まれ、厳しい財政状況ではあるが、効率的な経費執行に努め、活動を推進していくこと

を確認した。

（２）  教育部 （平野部長）

〇学校理事会報告（全日制、補習校、幼稚部）

〇グアム日本人学校でのオンラインクラスワーキンググループの活動について説明があった

。

        2020年度のハード面の整備から、子供たちに激しく変化する環境の中で「最良の学びの

        機会」を提供すべく取り組みを進めていく。全日のみならず、補習校を含めた ICT教育環

境の整備と活用、教育課程の確認と実践、学校組織運営体制の改革などに重点を置いて、

検討を進めていくとの報告があった。

     〇補習授業校の佐藤校長より、コロナの影響もあり活動が 2020年度から休止中の補習校PTA

の活動再開に向けた進捗状況（PTA再発足準備委員会の活動）の報告があった。

(３) 青年部 （木村部長）

      〇昨年度、中止となった『第 41回 秋祭り』の開催に向けて、これまでの取り組みの報告が

あった。

       ＜主な活動内容＞安全を最優先した開催場所の確保 (UOG Field House)

        ・領事館 長谷川様、小山様 打合せ；5月 19日

        ・グアム大学 Mr. Luigi Bansil | Mr. Kurasina 打合せ；5月 24日

        ・領事館 小林総領事、小山様 打合せ；6月 2日

        ・グアム大学 Mr. Carlos Titano | Mr. Douglas Palmer 打合せ；6月 10日

        ・第 3回 作業部会（青年部分科会）開催；6月 15日

        ・グアム大学 Mr. Krise（学長） 打合せ；6月 24日（予定）

(４) 文化部 （須永理事・羽賀理事）

   〇GCWC より要請のあった寄付をお渡ししたことの報告があった。

〇慰霊塔清掃を 7月 18日に実施予定との報告あり。

  （５） 商工部 （渡辺部長）

      〇オンラインでの社会科見学実施案について提案があった。

・実施内容案  成田空港オンライン見学ツアー

・日程候補は、7月３１日で計画とのことであったが、オリンピック期間を避けた方が、参加

しやすいと考えられること、土曜日は補習校があるので日曜の実施を軸に、再度見直す

こととなった。

・参加費は、ひとり 10 ドル

・日本人会ホームページ、一斉メールにて告知し、参加募集を行う。

（５） 渉外広報部 （菅谷部長）

    〇活動経過

・５月２５日、６月第１週更新の HP 原稿をリリース

・６月７日、６月第３週更新の HP 原稿をリリース

・HP 掲載用に「自慢のレシピ」を一斉メールにて募集

    〇 ホームページのコストダウン、編集作業の課題点を考慮した自主ホームページ

    「とりあえず HP」の実用化に向けて調査を続けた。

       〇 ホームページの充実、会員とのコミュニケーションを図るため、ホームページ掲載

         テーマの応募を開始した。

         〇6月 10日（木）総務部との定例合同ミーティング。

（６） 総務部 (堀部長)

 〇会費徴収状況について経過報告

  〇2021年度会費徴収と合わせて、名簿の校正を回収中。

  〇グループ保険の加入者 20名 （前月比 1名減）

〇6月 10日（木）午後 1時半より、事務局にて渉外広報部連携会議を実施。

         〇 6月 21日（月）～7月 6日（火）まで、事務局の開局時間を 10時～14時に短縮。

         会員の皆様へ配信にて告知した。

４． その他

特になし

  次回第 3回定例理事会は、2021年 7月 15日（木） 午後 1時半より、日本人会事務局会議室

にて開催予定。

                                                          以上